

Czas wychodzi codziennie rano o godz. 7ej (wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcane). Numer pojedynczy w Krakowie i w Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow, Lviv, and various international locations like Prussia, Rzeszy, Francji, Anglii, Włochi, and Belgii.

CZAS

REKOPISMA nadesyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu“ w Rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera... OGŁOSZENIA (inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów...

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

w Krakowie na miesiąc maj... 2 zlr. od 1go maja do końca kwartału... 3 zlr. 40 c.

Kraków 27 kwietnia.

Lakoniczny telegram berliński o morderstwie Prezydenta Stanów Zjednoczonych Lincolna, otrzymany przez nas wczoraj wieczorem...

Oba atoli nadeszłe telegramy mówią o podwójnem skrytobójstwie i to równocześnie dokonaniem na osobach prezydenta Lincolna i sekretarza Stanu spraw zagranicznych Sewarda.

Wykaza one zarazem okropne skutki zbrodniczego fanatyzmu, bo czemu innemu zamachu tego przypisać nie można.

Wykaza one zarazem okropne skutki zbrodniczego fanatyzmu, bo czemu innemu zamachu tego przypisać nie można.

ko fanatyzm mógł chcieć nasycić zemstę swoją na człowieku za zwycięstwo całego stronnictwa. Wyuzdana tylko i zaślepiena namiętność mogła dokonać tej zbrodni...

Praktyczna konstytucja amerykańska nie chciała, że tak powiemy, bezkrólewia. Wolała narazić wybory na wpływ stojącego przy władzy prezydenta, aniżeli narazić kraj na niebezpieczeństwo odbywania tej ważnej czynności bez silnej władzy wykonawczej.

Zamach morderczy, pozabawiający w tej chwili Stany Zjednoczone Prezydenta i Sekretarza stanu, który był niejako prawą jego ręką, wystawia tę Rzeczpospolitą na najcięższą próbę.

KORRESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 26 kwietnia.

Tatejszy reprezentant Ameryki nie odebrał do 6ej godziny po południu, a zatem przed odejściem poczty, którą listy moje posyłam, żadnych dalszych wiadomości o zamordowaniu Lincolna...

Parыз 24 kwietnia.

Car dowiedział się dopiero w Lyonie, że mechanik drogi północnej, który go przywiózł z Kolonii do Paryża jest wychodźcą polski z r. 1831. Jest to najlepszy mechanik. Cesarzewicz zmarł dzisiaj nocą.

Wnocie urzędowej, Patrie zaprzeczyła pogłosce, jakoby baron Badberg miał zawiesić reklamację przeciw postępowaniu naszego wychodźstwa względem Rosyi.

Cesarz mianował konsulem jenerałem w Warszawie barona Finot, obecnie konsula w Tyflisie a honorowego szambelana cesarzewiczy.

Pożyczka meksykańska idzie lepiej niż sądzono i musiła już zostać pokryta. Dla przyszłości...

ten oficer w złych stosunkach zostawał z marszałkiem i był przez niego odsłany do Francji. Stwierdził, że w końcu roku Cesarz został w Meksyku, pod wodzą jen. Douai, tylko jedną dywizję wojska.

Cesarz ma być po jutrze w operze na pierwszym przedstawieniu „Afrzykanki“ Meyerbeera i w parę dni potem, jak to oznajmił dyplomata p. Drony de Lhuys, jedzie do Algierji.

Orzeczenie ministra Rouhera w Izbie w sprawie niepodległości Rzymu wywiera swój skutek. Włochy i Papież, wiedząc czego się trzymać i znając niezłomną wolę Francji, zaczynają się zbliżać do siebie i układają środki wykonania traktatu z d. 15 września.

Pogłoski o zmianie niektórych ministrów zupełnie upadły. Jeżeli ma być zmiana, nastąpi ona po powrocie Cesarza z Algierji.

Ciała prawodawcze zbierze się jutro i zacznie rozprawy nad projektem do prawa znoszącego odpowiedzialność osobistą w sprawach handlowych, cywilnych, a ograniczającego areszt w sprawach kryminalnych.

nezonym, p. Duruy powiedział znowu piękną mowę, w której wystawił postępek Francji w oświacie mass i „zyciu na seryo“, które, według Longfellow, jest pierwszym obowiązkiem ludów chcących używać niepodległości i wolności.

P. Forcade, znany pisarz w Revue des deux Mondes, zlamal nogę.

Londyn 22 kwietnia.

L. L. Posel rosyjski w imieniu Cara dziękował lordowi Palmerstonowi za odpowiedź jego na interpelację p. Hensley, a lord Palmerston wyraził swoją radość z powodu zadowolenia rządu rosyjskiego.

Po każdym zwrocie w kierunku jednostronnym, posunięciem do ostateczności, następuje oddziaływanie. Jak rewolucja społeczna prowadzi zrywania do despotyzmu, a reakcja sprowadza odwet...

Część literacko-artystyczna.

POGADANKI

O WYSTAWIE OBRAZÓW.

Obrazy treści historycznej: Marcin Kątski przy odbiorze Kamieńca, i Jakób Potocki na murach Wolmaru p. Walerego Eliazsa — Kopia z Murilla. Długosz naucający synów Kazimierza Jagiellończyka, p. Cyńska — Łokietek w Ojcowie, p. Gersona — Dwa obrazy Dylczyńskiego — Ilustracje do poematu: He-tmańskie pachole.

Historyczny rodzaj mniej natchnął w tym roku malowideł, niż w przeszłych latach; za to wielka historia przeniosła się więcej w szczegóły narodowego żywota, co bynajmniej nienależną za zniechędzenie, owszem za dowód większego przejęcia się treścią.

Można to uważać w samym wyborze przedmiotu, jak artyści unikają głośnych i znanych momentów historycznych, a wybierają rysy więcej anegdotyczne.

I tak, Walery Eliazs krakowianin, kształcający się w akademii Monachijskiej, na którego początki, postępy i rozwijanie się patrzyliśmy od pierwszych lat odkąd obrał sobie zawód malarski, i prace swoje dawał na wystawę, wykonał dużych rozmiarów kompozycje przedstawiające znaną o wną scenę Marcina Kątskiego jenerała artylerji kor., jak przy odbieraniu twierdzy kamienieckiej od Turków, rzucony na prochy łą przez kamienieckiego Paszę, pochwył w dłoń, dał mu na

niej dopalić się, i przez to uratował twierdzę od wysadzenia jej w powietrze, a zalogę i siebie od śmierci.

Jest to scena pełna ruchu i życia: Jakób Potocki wdrążył się samopierw na mury Wolmaru w Inflanciech ścina się ze Szwedami broniącemi przystępu. Akcja dzieje się na szczycie wysokiego muru. Szwedzi mierzą w pierś bohatera robotnikami — on szablą odbija ciosy, istny lew, czuwszy, że każde jego cięcie śmiertelne. Szalona odwaga wyrwa w całej tej pięknej postaci, od której nie możesz oderwać oczu — tak samo jak w tośn Trojan i Greków poznasz od razu Achilla lub Hektora.

Zarzucono artyście, że zbyt wielkie dał swej kompozycyi rozmiary, a właściwie, że zrobił obraz za duży. Mniemam, że z tej strony nie można być zarzutem; bo choć zdarza się, że drobny obrazeczek obstoi za kilkolokietowe płótno niedośćnię pokryte, to znów i to pewna, że więcej umiejętności potrzeba, żeby zapłacić większe przestrzenie, niż szupkę; a właśnie autor Kątskiego u niął je nietylko zapelnąć, lecz nawet dla wprowadzenia orszaku, znalazł je za ciasne. W każdym razie gdyby ten utwor uważać tylko jak history-

czny portret, jużby mu można zaszczytne miejsce naznaczyć.

Innego rodzaju, lecz tegoż samego malarza, średniej wielkości obrazek, w tych dniach dany na expozycyę, pokazuje, jak szybkim pędem rozwija się u niego talent kompozycyi.

Jest to scena pełna ruchu i życia: Jakób Potocki wdrążył się samopierw na mury Wolmaru w Inflanciech ścina się ze Szwedami broniącemi przystępu. Akcja dzieje się na szczycie wysokiego muru. Szwedzi mierzą w pierś bohatera robotnikami — on szablą odbija ciosy, istny lew, czuwszy, że każde jego cięcie śmiertelne.

Wiele ma zalet kopia jego z Murilla przedstawiająca młodych żebraków; poprawność rysunku, dobrze schwycony charakter i świeży koloryt, przekonują, że umie być cześnie więcej niż niewolniczym naśladowcą. Przejęcie się oryginałem, zrozumienie go, stawiają tę kopię wyżej nad zwykłe tego rodzaju prace, jakich na wystawę często Dreżno dostarcza.

Prawdziwą niespodzianką sprawił nam obraz Cynka (Krakowianina), który podobno przed parą laty przebywał jakiś czas za granicą. Jest

to Długosz, otoczony gronem sześciu Jagiellońskich słuchających jego nauk. W środku skłoniętej, niskiej średniowiecznej komnaty, siedzi poważny mąż i czyta w otwartej księdze, w którą wpatruje się z uwagą najstarszy z tych królów-książąt synów. Taż na niskiej laweczce grupa trzech innych młodzieniaszków, a w głębi dwa najmłodsi dziećmiaki siedzą bawiąc się na ziemi; to poważne pachole zapewne Zygmunt, a ten przymierzający na głowę czerwony kapelus, przyszedł kardynał Fryderyk. Ale mniejsza o charakterystykę tych wszystkich Jagiellońców, kiedy jeden tylko endownym urokiem swojej postaci zabrał głos w całym obrazie...

Błędy rysunku mianowicie w rękach i nogach s. Kazimierza, a nieco i w zakrętkich postaci Długosza, występują tylko po dłuższem wpatrywaniu się, tak dalece całość sprawia miłe wrażenie, a szczególnie pomyślny s. Kazimierz blaskiem swoim przyćmiewa techniczne niedoskonałości. Szczerze dziękujemy artyście za tę niespodziankę, która zajmie wcale nieposlednie miejsce w dziejach naszej wystawy, a razem i ojczyściej sztuki. Zawód jego niedawno się prawie rozpoczął, niechże stopniami wznosi się coraz wyżej.

Utwory Wojciecha Gersona (z Warszawy) odznaczały się zawsze siłą niepospolitego uczucia, i to je bardzo wdzicznemu robiło. Szczególnie pejzaż, lub rodzajowa scena, miewały ten podający dla każdego artysty przymiot. Teraz spotykamy się z historycznym obrazem, a raczej z postacią historyczną. Malarz obrał tę chwilę z burliwego życia Łokietka, kiedy tenże wygnaniec z krakowskiej stolicy tnął się w skałach Ojcowia, i zapewne nieraz ze szczytu jakiego urwiska spoglądał z groźbą zemsty, w obrzuceniu obrażonej dmy i pragunieniu tęsknoty, na gród niewdzięczny macyjacy u nóg jego w oddali...

Nie wszystko jednak co potrafił poezją, zdłuża jest wydatk szuka malarzka... Na usnętej o statniej jest tylko jeden moment — tania rozrzadka czasem. Mamy też przed sobą rycerza mniej więcej średniowiecznego z dzirytem w rękę, stojącego na urwisku skały i topiącego wzrok w odległym miasteczku w dolinie... Sądź ukrywał się pod czarnym paszczem pielgrzyma, lecz mocny iat wzdany i odsonit nprprowe części stroju zbroje... Kto zna okolice Ojcowia, a mianowicie ten wzniosły punkt od Czajowiec, przypomni sobie widok na Kraków, jaki malarz chciał w swoim obrazie przedstawić. Łokietka trudniej sobie przypomnieć... Ktoby nie znał tego szczytów z jego historii, widziałby w nim rycerza, który może czatuje na jakiego wroga — a może być umęczony łowami, stanął i duma... W każ-

potrafia. Już rycerska mowa lorda Palmerstona w sprawie obrony kolonij amerykańskich, oznaczająca uznanie potrzeby ze strony rządu odzyskania pewnej powagi na zewnątrz; umiędzy do Austrii, aby ją skłonił do czynnego oparcia się zaborem dążnościom Prus, i niezwykła tajemniczość, jaką starają się osłonić popkarkająca wymanę człości z baronem Brunnowem, — tam samą są przekonaniem spowodowane. Pomniejszych skawówek dopatrzyć się można w całym dziennikarstwie i na każdym zebraniu politycznym. Dosyć ciekawem, że się tak wyraża, psychologiczno-politycznym zjawiskiem, jest wpływ, jaki wywierają widoczne chylenie się światłości Cesarstwa francuskiego i w rozświetleniu opinii publicznej w Anglii. Niechcący i wzajemnie niedowierzanie Francji i Anglii, jako narodów do narodów, o wiele się zmniejszył łatwiej komunikacyi, lepszym poznańaniem się, a mianowicie zawarciem i wprowadzeniem w życie traktatu handlowego. Cesarstwo jednak ciężko zawsze na umysłach Anglii tajemną jakąś groźbą zemsty niby przekazanej w dynastycznej spuściznie. Uczucie to nieokreślonej obawy przetrwało lata, nie ustępując nawet podczas wojny wschodniej, i w nim przedewszystkiem szukać należy przyczyn beznadziejności polityki angielskiej w każdej sprawie, w przynajmniej z Francją podjętej lub wymagającej współdziałania Cesarza Francuzów. Sądzono, że Napoleon III pragnie tylko wprowadzić Anglię w zakłamanie, aby nagłym zwrotem podjąć politykę Napoleona I i spełnić jego programat. Trudno odgadnąć, jak dalece laudzie stanu u steru będący dzielił przesądą obawę; to jednak pewna, że wyzykiwali ją dla przeprowadzenia swoich widoków i utrwalenia władzy. Jak nianki uciszają niegrzeczne dzieci, tak ministerium tużesze, skoro tylko parlament rozruchwał się począł, groziło: ej, bo przyjdzie licho i zabierze! Żyjota formułka zawsze okazała się skuteczną, wotowano ogromne sumy na fortyfikowanie wybrzeży, chmury ochotników ćwiczyły się po wszystkich krańcach Anglii, a ogromna większość popierała istniejącą władzę, jako ręką jemię bezpieczeństwa. Ostatecznie niepowodzenia polityki cesarskiej, widoczne zniekanie osobistości, wzmagające się potęgą opozycji, skierowanej przeciw dynastyi, razeć niż ku uzyskaniu swobód konstytucyjnych, zacierała na trochu wrażenie ogólnej trwogi. Kozersza się mniemanie, że zagadki Siffixa nie zawsze bywają na to zadawane, aby poznać, ale czasami, aby się samemu wycofać z trudnego położenia. Parlament, a nawet i szersza publiczność nie da się już prowadzić gładką o smok, a władzy po raz pierwszy od lat wielu w zakresie spraw zagranicznych z opinii publiczną zaczyna pora chować się przyjdzie.

Spór o zabrane Dami prowincye przez wielo krotnie jeszcze zmiany przechodzić będzie, dotykając zbliska najdrażliwszych stron między narodowych stosunków. Ile sprawy ta budzi zająca i o obawy, dowodził popoch, jaki sprawiła treść telegrafowana z Wiednia artykułu *Oesterreichs Zeitung* o propozycyi zrobionej przez Rosyą i Szwecyą, poddania tej sprawy pod sąd konferencyi europejskiej. Cały świat dyplomatyczny był na nogach, na każdej ulicy *West-end* można było napaćkać zasapanego sekretarza, biegnącego z poselstwa do poselstwa, aby się prawdy dowiedzieć. Dom ambasady szwedzkiej był w prawdziwym obłędzie; aż zaledwie wieczór uspokojono się nieco przyzyszczeniem, że kiedy nikt o niezem nie wie, wiadomość zmýsłona być musi. Rozruch ten jednak dowodzi, o ile umyśli przygotowane są na niespodziankę w tej sprawie.

Nikt również przewidzieć nie może, jakie stanowisko zajmie rząd Stanów Zjednoczonych po zakończeniu dogorywającej wojny. Jedyna skawózka dotąd, mowa p. Sewarda w Washingtonie, nie tylko nie wyprowadziła z wątpliwości, ale pomnożyła obawy.

Kwestya rzymska wchodzi w najtrudniejszy okres. Korespondencya która przytoczyła się w *Gazety Kolonijkiej*, była dobrze informowana, i równie prawdziwym jest przechylenie się rządu francuskiego w kierunku osobionym przez ks. Napoleona, jak opór Watykanu naleganiom Francyi względem utworzenia armii papieskiej, jak i zmię przyjęcie przez państwa katolickie myśli nęcia wspólnej opieki nad władzą świecką Papieża. Chwilą stanowcza sprawa tej zblizkiej sądzi, a wkrótce wytrwanie na stanowisku wyzyskującym stron interesowanych okaże się niemożliwym nadal.

Pomijając już inne kwestye bardziej podrzędne, każda z powyżej przytoczonych sama jedna starczyłaby do nacechowania dalszej polityki rozpo-

dym razie, chybione jako kompozycya historyczna. On czarny płaszcz widy na plecach jak kosh z ciężarem, mając je objaśnić, nie nie objaśnia, a razi teatralnością. ... Mimowolnie przypomina się arya z Fra-Diavolo.

Mało jeszcze znane u nas, a może i nieznane prace Cypryana Dylezyńskiego (z Paryża) zaliczyć się mogą do powyższej kategorii. Artysta zajmuj się osobami z historii — co, chociaż jeszcze nie znaczy żeby kompozycye jego były historycznymi, wazekże kostium i akcesorye są już niejako wstępem do tego poważnego rodzaju. Nie można też dopatrzyć żadnej dramatycznej akcji w jego dwóch obrazkach, z których jeden pokazuje nam Batorego jak siedzi i słucha czytającego historyka Heidensteina, a drugi Zygmunta III piszącego testament w obecności X. Skargi stojącego za jego krzesłem.

Trudno przeczyć żeby figurki nie były starannie wypracowane, równie jak sprząty, obicia, zegola cała scenerya — ale wszystko to tak sztywnie zime, tak nieinteresujące, że całkiem jedno byłoby dla patrzyjącego, czyby Batory słuchał jak wiat szumi na dworze, a Zygmunt pił szklankę wody. Osoby zajęte powszednią funkcyą, która w nich nie odkrywa ich charakteru, nie mogą nikogo tak bardzo zajmować, choćby ubrały się najpofantazyalniej. Zygmunt np. bawiący się Alchimią z kasztelanem Bobolą lub marszałkiem Wolskim, już miałby historyczny interes za sobą. W ogóle w figurach tych jest coś drewnianego; patrząc na nie nie przypuszczasz, żeby się mogły kiedy poruszać. Kto ma tę wprawę i znajomość w traktowaniu przedmiotu, jakiej p. Dylezyńskiemu odmówić nie można, warto aby postarał się o nadanie więcej życia swoim kompozycyom, a niezawodnie cenionem przez znawców będą.

Kilka rysunków piórowych wykonanych przez Walerego Eliasza i Józefa Brandta, a mających służyć za ilustracye do scen z poematu Wincencego Pola: *Hetmańskie pachole*, można by być grzechu policzyć do wcale niezłych historycznych kom-

pozycji, a do bardzo doskonałych ilustracyj, na jakie u nas dotąd nikt się jeszcze nie zdobył.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Balneografia krajowa. Żegiestów

w porażce zdrojowej 1864 r.

(Dokończenie).

Do środków pomocniczo-lekarskich w zakładzie żegiestowskim należą oprócz powietrza górskiego także a) kąpiele rzeczne w Popradzie; b) Borowna zelezista; c) Żętyca.

Jeżeli kąpiele rzeczne już same przez się przysługują zdrowiu, o ileż większej nabierają wartości w swem zastosowaniu do krzacyi zdrojowej. W wielkiej liczbie wypadków dla Żegiestowa właściciel, nadewszykto zaś w blednicę porczywey, bezkrwistości, w drażliwości nerwowej w wielu chorobach kobiecych zimne kąpiele w Popradzie były niejako dopełnieniem, koroną, że tak powiem, leczenia zdrojowego. Stosowaliśmy takowe przez lat kilka tam wszędzie, gdzie istotne do ich używania widzieliśmy wskazania, i rzadko kiedy zawodziłyśmy się w oczekiwanich. Słotne i zimne tego roczne lato nie pozwoliło częstego onych życia.

Borownia zelezista czyli błoto mineralne ze względu na swe obzerne zastosowanie przy krzacyi zdrojowej jest niemniej ważnym pomocniczym środkiem lekarskim. Cenny ten materiał leczniczy, w który Żegiestów obfituje, przedstawia dotąd niestyty kapitala martwy, albowiem dla braku stosownych narzędzi do kąpiele spożytkować się nie da, i tylko do okładów służy nam tymczasowo.

Żętyca górska czyli serwatka owcza wyrabiana była przez górali miejscowych według danego im przepis i posiada cechy fizyczne i chemiczne

dobrej żętycy właściwe. Codzienna jej potrzeba wynosiła 2 garnce.

Krom środków powyższych, działanie wody lekarzkiej potęgnie wspierających, nie bez wpływu i znaczenia na powodzenie krzacyi całej okazało się pozwylenie w czasie leczenia: pokarmy łatwo strawne i smaczne przyrządzone, nie drażniące i nie obciążające żołądka, sprzyjały łatwiejszemu dostaniu pierwiastków lekarskich wody do krwi, a tem samem się przyśpieszały jej odnowę i skutek leczenia; gdy przeciwnie dyeta nieodpowiednia i nie zastosowana do działania wody lekarskiej utrudniała a niemożliwą całą krzacyę udaremniała. W pierwszych latach mego pobytu w Żegiestowie, kiedy restauracya zakład zostawała pod zarządem i o opiekę p. Medweckiego z Muszyny, stół zalecał się dobrocią, smakowitością i taulością; z ustapieniem p. Medweckiej z kuchni i trakteryeri i wypuszczeniem restauracyi zakładowej w dierżawę obcy przed siejbiorcy, przenożące interes własny nad dobro zakładu, już mniej czynili zadosyć wymogom stoła dobrego. W roku ostatnim wrócił wprawdzie stół do bezpośrodku kierunku współwłaściciela zakładu, lecz już nie odzyskał dawnego uznania swego; nie tyle jednak w tym razie winić należy zarząd sam reprezentowany w osobie p. Medweckiej z Oedenburga po raz pierwszy trakteryeri w zakładzie zawiadującej (boć ta jako współwłaściciela zdrowiojowska, nie mogła przysłać ręk do niszczenia własnego dzieła), ile raczej okoliczności nieprzyjazne, mianowicie źródła produktwy i przemysł miejscowego, które — przez panującą w ebsieni epidemiyą blydcą miejscową i okoliczną, oraz przez spóźnioną i zimną porę roku niespryjąjącą badowaniem drobin, pielęgnowaniu nabiału i uprawie ogrodowiny — częścią powysychały, po części zaś w takim razie dostawę materiałów do życia znacznie utrudniały. Da Bóg, iż ze zmianą czasu i stół się polepszy; zwłaszcza że na rok bieżący poczyniono kroki tak ze strony zarządu zdrowiojowskiego, jakoteż nowego restauratora powszechnie głośnego z wzięłości, i postarano się o wszelkie możliwe przygotowania, aby wskazaniom smacznie-

go i zdrowego stołu uczynić zadosyć.

Na drodze postępu i rozwoju uczyniło zdrowiojowsko żęgiestowsko to wszystko, co tylko było dlań możebnem. W ciągu trzech lat ostatnich następujące zasły odmiary:

Przyjęcie tego wniosku zakończyła posiedzenie wtorkowe. Termin następnego posiedzenia naznaczono na środek. Z podaniem sprawozdania z zdrojowego posiedzenia Izby wstrzymujemy się aż do chwili otrzymania stenografowanych doniesień, gdyż te, które mamy w tej chwili pod ręką, na zbyt tylko pobieżny składają się obraz.

głos posła Schneidera, który między dwoma zlemi, to jest zaciąganiem długów a przeciżaniem podatkami radzi wybrać mniejsze, to jest zaciąganie długów. Ubteky, który okazał się w kasach rządowych skutkiem obniżenia podatków starych, wyrówna się dochodami z podatków niestarych, gdyż w następstwie powyższego zarządzania konsumpcya znacznie się powiększy. Wzywa więc mowca rząd i wydział finansowy, aby w budżecie na rok 1866 uchylono dodatki nadzwyczajne do podatków starych. Mowca, który w jaskrawych kolorach przedstawia materialne położenie monarchii, jest naczelnikiem powiatu w dolnej Austrii: przypuszczać więc można, iż zna dobrze zasoby materialne tego kraju, który dotychczas obok Czech uchodził za najbogatszy w monarchii. Na inny temat wariuje już samą piosnkę następny mowca br. Riese-Stallburg. Rząd bierze dużo, bardzo dużo w podatkach, a daje mało, bardzo mało w korzyściach. Gorzej jeszcze niż przemysłowi dzieje się rolnictwu, któremu w radzie ministrów brak nawet osobnego reprezentanta.

Rozprawę ogólnie zamknięte. W rozprawach szcze gółowych pierwszy zabiera głos p. Plener, aby oświadczyć, iż rządowi bynajmniej nie są tajemni niedostatki obecnego systematu podatkowego, iż dla tego przedłożył projekt nowego systematu, który uchyla nadzwyczajne dodatki, a równy i sprawiedliwy rozkład podatku niewątpliwie przyniesie w owocach.

Wurzbach zbija radę posła Schneidera, aby ulżyć brzemieniu podatków, użytkownikom z kredytu publicznego.

Wnioski wydziału względem wysokości podatków starych przyjęte: dochody z tego źródła oznaczone w łącznej sumie 108,333,341 złr. Również uchwalono pobieranie w r. 1865 nadzwyczajnych dodatków do podatków w mierze ustawą finansową na rok 1864 oznaczonej.

Wszeczyna się następnie krótka dyskusya nad dalszym wnioskiem wydziału, aby miasto Tryesti wraz z zobowodem z dnim 1 marca 1866 wciągnąć w powszechny system podatkowy. Wniosek, po mimo oporu reprezentanta Tryesta p. Conti, jednomyślnie prawie przyjęty.

Bez rozpraw w myśl wniosków wydziału finansowego przyjęte następujące tytuły: Podatek konsumpcyjny (dochód 59,273,000 zřen., rozebd 2,046,000 zřen. reń.), podatek od tytoniu (dochód 58,371,890 zřen.), podatek od soli (dochód 39,983,600 zřen., rozebd 6,533,163 zřen.), cia (dochód 15,000,000 zřen., rozebd 1,632,380 zřen. w wydatkach zwyczajnych, 91,000 w nadzwyczajnych), dochody ze stempli, taks i należności rządowych od czynności prawych, dochody z loteryi (dochód 18,295,000 zřen., rozebd 11,579,000 zřen.).

Również bez rozpraw uchwalono dalsze pozycye: myta, cechowania, dochody z należności królestwa lombardzko-weneckiego, dochody z dóbr państwa (w sumie 5,107,420 zřen., rozchody tej pozycyi wynoszą 3,926,884 zřen.), dochody z lasów rządowych (w sumie 10,803,539, rozchody tej pozycyi 8,653,226 zřen.), dochody z majątków skonfiskowanych, z fabryk rządowych (między innemi dochody z lwowskiej drukarni rządowej oznaczone w sumie 94,730 zřen., rozchody w sumie 84,689 zřen.).

Dochody z górnictwa przyjęte w sumie 27,951,272 zřen., rozchody w sumie 26,546,485 zřen. Postanowiono zawezwać rząd o jak najrychlejszą sprzedaż zakładów górniczych.

Dochody z mennicy oznaczone w sumie zřen. 25,653,409 zřen., do sprzedaży dóbr państwa zřen. 25, przy propozycyi rządowej w sumie 33,806,270 zřen.

Rozprawy nad budżetem ministerstwa skarbu zakończono.

Izba przystępuje do rozbioru budżetu ministerstwa handlu. Sprawozdawcą jest hr. Doblhoff.

Wniosek wydziału zaleca przy tytule I „zarząd centralny” oznaczyć wydatki zwyczajne w sumie 206,802 zřen., nadzwyczajne w sumie 18,000 zřen.

Przeciw zamierzonym redukcjom opoune żarliwie przewodziaczę ministerstwa handlu hr. Kalchberg. Lecz opozycya jego bezskuteczna: wniosek wydziału przyjęty.

Prusy. Drugi proces polski przed sądem stanu w Berlinie. 24te posiedzenie z dnia 21 kwietnia.

Zapomnialem wam donieść we wczorajsem sprawozdaniu, iż sąd wniosek prokuratoryi o wskazanie rzeczniaka Jaqueckiego za jego orzeczenie na 50 tal. grzywnie oddali. Na dzisiajsem posiedzeniu ukoczyło się oskarżenie. Skargę przeciw obżalowanym: Trenerowakiemu, Belowi, Wojdrowi, i Hornowi, cofnęła prokuratura, w sprawie obż. Leskiego zaś wniosła zasadniczo, aby sąd uwolnił te goż od zarzutu dopuszczenia się czynności przygotowujących zbrodnie stano i uznał się niekompentnym do wydania wyroku w sprawie nsiłowanego przez p. Leskiego zabójstwa; ewentalnie zaś, gdyby sąd uznał się kompentnym, uwolnił także obżalowanego od drugiego zarzutu i dozwolił prokuratoryi ściagać go o zamiar skalezczenia.

Następnie wnosi naczelny prokurator Adlung przeciw obżalowanemu Ryllerowi o karę 2 lat uctubhanu i tyleż dozoru policyjnego. Podnosi okoliczność, że u obżalowanego znaleziono masę proklamacyi i skryptów, z czego ma wynikać, że znał on cele powstania, i należał do organizacyi niemiejskiej poznamskiej. Podtrzymuje dalej i druga część oskarżenia przeciw obżalowanemu, że tenże poblił Dra Jochmusa, który go rozpoznaj jako owoego napaśnika, i wnosi o wskazanie obżalowanego za to przewinienie na 4 tygodnie ciężkiego wzięcia.

Rzecznik Lewald zwraca uwagę sądu na socyalne stanowisko obżalowanego, które mówi, że ten, iż nie znał on celów powstania. Okoliczność, iż znaleziono u niego masę proklamacyi, mówi raczej za niewinnością jego, gdyż gdyby się był poocwał do zarzucanej mu przez prokuratoryę zbrodni, byłby pewno zniszczył te dokumenta. Obżalowany zbierał i chował je jako pamiątki narodowe i nie można z tego dolnua wyprowadzić. Co do pobicia Dra Jochmusa wykazuje obronca, iż za zdaniem, że Dr. Jochmus się myli, mówiąc rozmaito fakta. Sam Dr. Jochmus powiedział, iż napastnik miał małe wazy i faworyty, kiedy udowodniona jest rzecz, że obżalowany nigdy zarostu nie nosił. Cytuje dalej bezimienna denuncycyja, która to obżalowanego podada w podejrzenie, iż on był sprawcą zamachu na Dra Jochmusa, a w której czytamy, iż nie Ryller, lecz inny człowiek był kitem redaktora Posener Zeitungu. Wnosi w końcu o uwolnienie obżalowanego.

O dwa lata uctubhanu i tyleż dozoru policyjnego wnosi prokuratorya i przeciw ostatnim pięciu obżalowanym: Orańskiemu, Karczewskiemu, Kowalewskiemu, Karfunklowi i Budziszewskiemu. Naczelny prokurator i jego zastępcy kolejno rekaptulacyi przeciw każdemu z obżalowanych zarzuty oskarżenia, a dolus specialis wyprowadzają u pp. Karczewskiego i Orańskiego z ich wykształcenia i z rozmiarów, jakie przybrały ich działania wspomagające powstanie, u pp. Kowalewskiego i Karfunkla zaś z stosunków, w jakich się stać mieli z agentami rządu narodowego, których obstalnaki ciż panowie jako spedytorowie wykonywali. P. Budziszewski ostatecznie miał żywie intencye zbrodnicze przeciw Prusom: „ponieważ jest Polakiem” i stał w stosunkach z wydziałem wykonawczym, który go miał rotmistrzem mianować. Obroncy: Jaquecki, Braehvogel, Deyks, i Holthoff zbijają twierdzenia prokuratoryi, i wnoszą za uwolnienie obżalowanych; p. Budziszewski zaś protestuje przeciw wywodowi prokuratoryi, iż on (obżalowany) „powodni, że jest Polakiem, miał mieć na celu oderwanie Księstwa od państwa pruskiego.

W końcu wnosi naczelny prokurator o skonfikowanie zabranych przedmiotów, a przewodniczący zapowiedział, że ogłoszenie wyroków nastąpi w piątek, 28 bm., o godzinie 12.

Niemcy.

Już w wczorajszym Przeglądzie politycznym namni euilimy w najogólniejszej treści o artykule *Nordd. allg. Ztg.* w którym organ p. Bismarka rozwiódł się obzerne nad żądaniem Prus względem zwolnienia reprezentacyi Księstw Nadelbianskich, tudzież nad tem, co będzie właściwym zadaniem tej repozentacyi. Ponieważ artykuł ten jest pewnym rodzajem oświadczenia rządu pruskiego, przeto podamy tu obzerne treść jego.

Artykuł, o którym mowa, cieszy się najpierw z tego, że chociaż wykonanie zwolnienia represen-

cyj, a do bardzo doskonałych ilustracyj, na jakie u nas dotąd nikt się jeszcze nie zdobył.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Balneografia krajowa. Żegiestów

w porażce zdrojowej 1864 r.

(Dokończenie).

Do środków pomocniczo-lekarskich w zakładzie żegiestowskim należą oprócz powietrza górskiego także a) kąpiele rzeczne w Popradzie; b) Borowna zelezista; c) Żętyca.

Jeżeli kąpiele rzeczne już same przez się przysługują zdrowiu, o ileż większej nabierają wartości w swem zastosowaniu do krzacyi zdrojowej. W wielkiej liczbie wypadków dla Żegiestowa właściciel, nadewszykto zaś w blednicę porczywey, bezkrwistości, w drażliwości nerwowej w wielu chorobach kobiecych zimne kąpiele w Popradzie były niejako dopełnieniem, koroną, że tak powiem, leczenia zdrojowego. Stosowaliśmy takowe przez lat kilka tam wszędzie, gdzie istotne do ich używania widzieliśmy wskazania, i rzadko kiedy zawodziłyśmy się w oczekiwanich. Słotne i zimne tego roczne lato nie pozwoliło częstego onych życia.

Borownia zelezista czyli błoto mineralne ze względu na swe obzerne zastosowanie przy krzacyi zdrojowej jest niemniej ważnym pomocniczym środkiem lekarskim. Cenny ten materiał leczniczy, w który Żegiestów obfituje, przedstawia dotąd niestyty kapitala martwy, albowiem dla braku stosownych narzędzi do kąpiele spożytkować się nie da, i tylko do okładów służy nam tymczasowo.

Żętyca górska czyli serwatka owcza wyrabiana była przez górali miejscowych według danego im przepis i posiada cechy fizyczne i chemiczne dobrej żętycy właściwe. Codzienna jej potrzeba wynosiła 2 garnce.

Krom środków powyższych, działanie wody lekarzkiej potęgnie wspierających, nie bez wpływu i znaczenia na powodzenie krzacyi całej okazało się pozwylenie w czasie leczenia: pokarmy łatwo strawne i smaczne przyrządzone, nie drażniące i nie obciążające żołądka, sprzyjały łatwiejszemu dostaniu pierwiastków lekarskich wody do krwi, a tem samem się przyśpieszały jej odnowę i skutek leczenia; gdy przeciwnie dyeta nieodpowiednia i nie zastosowana do działania wody lekarskiej utrudniała a niemożliwą całą krzacyę udaremniała. W pierwszych latach mego pobytu w Żegiestowie, kiedy restauracya zakład zostawała pod zarządem i o opiekę p. Medweckiego z Muszyny, stół zalecał się dobrocią, smakowitością i taulością; z ustapieniem p. Medweckiej z kuchni i trakteryeri i wypuszczeniem restauracyi zakładowej w dierżawę obcy przed siejbiorcy, przenożące interes własny nad dobro zakładu, już mniej czynili zadosyć wymogom stoła dobrego. W roku ostatnim wrócił wprawdzie stół do bezpośrodku kierunku współwłaściciela zakładu, lecz już nie odzyskał dawnego uznania swego; nie tyle jednak w tym razie winić należy zarząd sam reprezentowany w osobie p. Medweckiej z Oedenburga po raz pierwszy trakteryeri w zakładzie zawiadującej (boć ta jako współwłaściciela zdrowiojowska, nie mogła przysłać ręk do niszczenia własnego dzieła), ile raczej okoliczności nieprzyjazne, mianowicie źródła produktwy i przemysł miejscowego, które — przez panującą w ebsieni epidemiyą blydcą miejscową i okoliczną, oraz przez spóźnioną i zimną porę roku niespryjąjącą badowaniem drobin, pielęgnowaniu nabiału i uprawie ogrodowiny — częścią powysychały, po części zaś w takim razie dostawę materiałów do życia znacznie utrudniały. Da Bóg, iż ze zmianą czasu i stół się polepszy; zwłaszcza że na rok bieżący poczyniono kroki tak ze strony zarządu zdrowiojowskiego, jakoteż nowego restauratora powszechnie głośnego z wzięłości, i postarano się o wszelkie możliwe przygotowania, aby wskazaniom smacznie-

go i zdrowego stołu uczynić zadosyć.

Na drodze postępu i rozwoju uczyniło zdrowiojowsko żęgiestowsko to wszystko, co tylko było dlań możebnem. W ciągu trzech lat ostatnich następujące zasły odmiary:

Przyjęcie tego wniosku zakończyła posiedzenie wtorkowe. Termin następnego posiedzenia naznaczono na środek. Z podaniem sprawozdania z zdrojowego posiedzenia Izby wstrzymujemy się aż do chwili otrzymania stenografowanych doniesień, gdyż te, które mamy w tej chwili pod ręką, na zbyt tylko pobieżny składają się obraz.

Dr. Gogojowicz.

W księgarniach E. Milikowskiego we Lwowie, Tarnowie i Stanisławowie jako też w księgarni Pellara w Pieszowie i braci Jeleniów w Przemyslu, można dostać właśnie co wyszłego z druku: Geograficzno-statystycznego opisu Królestwa Galicji i Lodomerji, który ułożył dla użytku dojrzałszej młodzieży Hipolit Stupnicki, — z mapą kbaju — 40 kr.

Ogłoszenie. L. 1653 (2620) W skutku zrzeczenia się przedsiębiorstwa teatru przez dotychczasowego Dyrektora p. Adama Miłszewskiego zostanie teatr polski w Krakowie, z dniem 1ym października 1865 r., na lat trzy lub sześć innemu przedsiębiorcy oddany. Zaufania godni przedsiębiorcy, mogący się przytem okazać odpowiednim funduszem, zechcą swe dotyczące oferty do końca maja rb. wnieść do Prezydium ck. Komisji Namiestnictwa w Krakowie, gdzie także bliższa wiadomość o warunkach powyższego przedsiębiorstwa udzieloną im będzie. Z Prezydium ck. Komisji Namiestnictwa. Kraków dnia 22 kwietnia 1865 roku.

LICYTACYA. Towary Handlu żelaznego firmy Fr. Hahn i Syn, sprzedawane będą przez Licytację dnia 3 Maja r. b. w pierwszym, zaś od dnia 29 Maja w drugim terminie, zawiesz w sklepie przy głównym Rynku pod L. 36 n. od 9ej godziny rano; — w drugim terminie nawet poniżej ceny szacunkowej. (2606-2) T Kraków dnia 21 kwietnia 1865.

NASIEŃ SZPORKU kilkanaście korcy po 17 zł w. a., oprócz worków, jest do sprzedania w Węgrzynie. Adres w Krakowie w hotelu Pollera. (2621-1-3) T

Kąpiele siarczane w Lubieniu, trzy mile od Lwowa a o jedną milę od stacji kolei żelaznej w Grodku oddalone, otwarte będą dnia 20go Maja 1865. Zarząd kąpielowy postarał się o wszystko co do wygody szanownych Gości jest potrzebnem. (2647-1-4) T 0 wczesne zamówienia pomieszkań uprasza się pod adresem: Zarząd Kąpiele w Lubieniu przez Lwów.

LEŚNICZY egzaminowany, rodem z Czech, zaopatrzonej najchlebniejszemi świadectwami z przeciagu szesnasto-letniej skutecznej służby w Galicji, poszukuje celem polepszenia bytu swego posady odpowiedniej. Bliższa wiadomość pod adresem L. W. Meze, słuchacz techniki w Krakowie. (2623-1) T

Mieszkanie letnie umeblowane w Holudynie, folwarku leżącym przy Łobzowie, do najęcia. Bliższa wiadomość pod Nr. 58 ulica Karmelińska. (2622-1-3) T

Ces. kr. uprzyw. TOWARZYSTWO KOLEI ŻELAZN. Lwowsko-Czerniowieckiej. OBWIESZCZENIE.

Podpisana Rada Zarządzająca ma zaszczyt zaprosić niniejszym panów Akcjonaryuszów ck. uprzywil. Towarzystwa Kolei Lwowsko-Czerniowieckiej na pierwsze zwykłe zgromadzenie walne, które się odbędzie w Sali Towarzystwa muzycznego w Wiedniu Stadt, Tuchlauben Nr. 16 we Wtorek dnia 30go maja 1865 o godzinie 9tej przed południem.

Przedmiotem obrad będą: 1) Sprawozdanie z roku 1864, 2) Wybor Rady nadzorczej do egzaminowania rachunków za rok 1864 i 1865, 3) Staranie się o koncesyę do przedłużenia kolei do Czarnego morza. Ci panowie Akcjonaryusze, którzy sobie życzą wziąć udział w tém walnym zgromadzeniu i korzystać z przysługującego im prawa głosowania*) mają swe interymalne Akcyje złożyć najdalej do dnia 22go maja rb. w Wiedniu w anglo-austryackim Banku we Lwowie w filii anglo-austryackiego Banku, w Londynie w Anglo-Austrian-Bank, a to za konsygnacyami w dwóch egzemplarzach, do których wymienione Agencye udzielają blankietów bezpłatnie, i otrzymują z potwierdzeniem otrzymania oraz karty legitymacyjne na zgromadzenie.

W razie zastępstwa winny być pełnomocnictwa na odwrotnej stronie kart legitymacyjnych wydrukowane przez mocodawców własnoręcznie podpisane. Wiedeń, dnia 25go Kwietnia 1865 r. Rada Zarządzająca.

Przesyłka Wód mineralnych Karlsbadzkich. Zbawienne skutki Wód mineralnych Karlsbadzkich, okazujące się często prawie cudownym sposobem, są zanadto znane, żeby potrzebowały dalszego wychwalania. — Jest to fakt i do świadczenia kilku wieków udowodnionem. Można przesyłać tych Wód następcą cierpiącej ludzkości środek leczący, któryby inaczej, jeżeli lub stosunki lub też słabość sama nie dozwalała choroba jechać do Karlsbadu, za stąpiony był musiał przez soki ziołowe, lub przez pigułki tak zwane rozwalające, lub przez sztuczne Wody mineralne, lub nakoniec inne środki podobne, a który jednak przez użycie każdego z tych środków rzeczywiście uzyskany być nie może.

W których słabościach mają te wody być użyte, lub kiedy, podług lekarskiego wyrażenia, „Karlsbad wskazywany jest“, zostało zwięzłe przedstawione w umyślniej broszurze przez p. Dr. Manula wydanej. Broszura ta przesyła się na każde żądanie bezpłatnie. Przesłane mogą być wody ze źródeł Karlsbadzkich; najwięcej jednak bywają przesyłane z Mühlbrunn, Schlosbrunn i Sprudel w ciałach lub półkamionkach. Jeżeli rozsyłanie tych wód, nie stanęło jeszcze dotąd na równi ze zwiędaniem tego miejsca kuracyjnego, to należy przypisać najbardziej tej okoliczności, że wielu panów lekarzy w mniejszych miastach, chcących zapisywać wody mineralne Karlsbadzkie, nie znalazło składków tych wód; oraz, że zbawienne szczególne skutki, okazujące się także przy użyciu tych wód mineralnych w stanie zimnym, nie doszły jeszcze do ogólnej wiadomości publicznej. Postanowiliśmy spełniać temi wodami ni-tylko kamionki gliniane, lecz także i mooniej-sze flaszki szklane, co też znalazło zupełne uznanie ze strony panów lekarzy.

Ponieważ ciężar butelek szklanych przy takiej samej ilości wody jest daleko mniejszy niż kamionek glinianych, okazują się kosztą przesyłki, szczególnie przy dalszych przesyłkach, znacznie mniejsze; także mogą się próżne flaszki szklane daleko prędzej do czego przysłać jak dzbanki gliniane, przeto polecamy Szanownej Publiczności napełniane buteleki szklane jak najmocniej. Wszelkie zamówienia Wód mineralnych, Soli, Mydła i Cukierków Sprudlowych, uskuteczniają podpisani jak najpunctualniej. Knoll & Mattoni. (2649-1-3) T Do c. k. austr. pożyczki rządowej z premiami, której ciagnienie nastąpi dnia 1 Czerwca 1865, i w którym wygrane po złr. 250.000, 25.000, 15.000, 10.000, 2 po 5.000, 3 po 2.000, 6 po 1.000, 15 po 500, itd. trafione być muszą, są losy udziałowe, jeden los po 3 1/2 złr., 6 losów po złr. 17 1/2, 13 losów po złr. 35, 30 losów po złr. 70 za nadesłaniem kwoty do nabycia pod adresem. (2657-1-10) T „Stats-Effekten-Handlung von M. Morenz in Frankfurt a. M.“ Listy ciagnienia przesyłają się spieszenie i punctualnie.

Table with columns: Kurs papierów i pieniędzy, Wiedeń 26 kwie., Kraków 27 kwie., Wiedeń 27 kwie. (t.), Wiedeń 27 kwie. (t.). Rows include various financial instruments like Metalki, Pożyczka narod., Akcje banku wied., Losy 5% z r. 1860, etc.

Fortepian przegrany, o 6 1/2 oktawy, jest do wynajęcia lub do sprzedania — widzieć można każdego czasu. Blizsza wiadomość na I. piętrze przy ulicy Brackiej pod L. 152. (2605-3) Flanców Chmielu najlepszego gatunku z Zatec w Czechach 80 kóp jest do sprzedania w Krakowie, pod Nr. 427 Mały rynek. Kopa po 1 złr, a każda ma po 180 sztuk. (2619-2-3)

Objąwszy Handel po mym ojc i powróciwszy z Paryża, Berlina, Lipska i Wiednia, mam zaszczyt polecić szanownej Publiczności mój Magazyn świeżym i obfitym wyborem towarów wiosennych i letnich, a mianowicie: Okryć, Mantyl, Paletotów, Nowości na suknie damskie, Szali, Parasolek, Krynolin, Spodnie itp. Utrzymuję również nadal: Skład Piótna, stołowej Bieleziny, Chustek płóciennych, batystowych i fularowych, Pończoch, Sznurowek, Dywanów angielskich, Materyj na meble, Firanek, Kap na łóżka, Sukna, Kortów, Kamizelek i t. d. Podaję także do powszechnej wiadomości, że z objęciem Handlu, zaprowadziłem ceny stałe. Henryk Schwarz, Ulica Grodzka pod L. 88 w KRAKOWIE. (2553-5-8) T

Teofil Seifert Handel pod firmą: „TEOFIL SEIFERT“ W KRAKOWIE otrzymawszy świeże transporta damskich Bur-nusów, Mantyl, Paletotów, Marynarek, i Paletotów jedwabnych w najnowszych fasonach, jak również: Szalów francuzkich, Cachemirowych, Barezowych i Tartanowych, i róż-nych ubiorów dla dzieci, urządził osobny Skład tychże artykułów, na czas tegorocznego jarmarku, w domu Wnej Chwalibogowskiej, w Rynku, N. 50 na pierwszym piętrze. Zaopatrzywszy handel zarazem w różne naj-swieższe towary galanteryjne, wy-roby skórzane, przybory do po-droży, koldry angielskie welnia-ne, kapelusze męzkie cylindrowe, filcowe i słomkowe, bieliznę męz-ka, rekawiczki pragskie i paryz-ki, parasole, parasolki i En tout-cas, laski, oraz w różne artykuły modne męz-ki i damskie, poleca takowe po cenach stałych i umiarkowanych. Nadmieniam się jeszcze, że płaszcze i man-tyle dawniejszych fasonów niżej ceny fabrycznej sprzedawane będą. T (2643-2-3) w Krakowie.

KĄPIELE w EMS. Otwarcie dnia 1go Maja rb. Źródła w Ems należą do wód mineralnych silnych, alkalicznych, chlor zawierających, i węgłano-kwasnych. Są bardzo szczególne, zawierają bowiem jednoczesnie pierwiastki alkaliczne organizm osłabiające, i zarazem obfitują w chlor, który znowu organizm wzmacnia, zwłaszcza, że prócz tego obfitość gazów czyni je bardzo łatwemi do trawienia. Kuracya kąpielowa w Ems, dzięki wybornemu urządzeniu tych wód, może być z równym skutkiem w zimie i w lecie odbywana. Z larzają się nawet często wypadki słabości, w których kuracya podczas umiarkowanej pory roku działa skutecznie. Dom kąpielowy i jego zamknięte korytarze, obszerne chodniki do spacerów, w których utrzymuje się zawsze jednakowa temperatura, hotele, łaźienki, źródła do picia, piękna galerja z lanego żelaza, przepyszne salony sali kąpielowej, słowem wszystko tak jest z sobą połączone, by gościom kąpielowym sprawić wszelką możliwą wygodę i przyjemność. Szybki i wygodny związek z wszelkimi okolicami świata odbywa się koleją państwa Nasauską. (2576-2-6) T

Table with columns: Waluty, Warszawa 26 kwie., Wrocław 26 kwie., Londyn 25 kwie., Łwów 25 kwie., Warszawa 26 kwie., Wrocław 26 kwie., Londyn 25 kwie., Łwów 25 kwie. Rows include exchange rates for various currencies and locations.

Kilka tysięcy kóp dwu-letniej rozszady olbrzymich Szparagów, przewyższających z zadowieniem 3-letnie, wy-prawdzonej z najlepszych nasion z K w ed-lburga i o. J. V. bar. Hess sprowadzonych — spr-ządaję... 1.00 sztuk... za 12 złr. 500 „ „ „ „ „ 1 „ 50 c. w domu własnym Wilhelm Major przy ul-icy Lubicz N. 6, przed Koleją żelazną. (2600-3)

Notaryusz w Jasle, poszukuje pomocnika Prawnika. Zgłosić się na miejsce franco. (2601-2-3)

Wiadomość dla Lekarzy. Syrop Dra Forget. (2624-3-)

Sirop du D'FORGET używa się z najpomyślniejszym skutkiem przeciw ka-szłom uporczywym, katar-rom, kichłuszowi, nerwi-om, i wszelkim cierpieniom płucowym. Lekarze paryscy ze-wsze z pomyślnym skutkiem go przepisują. Ły-żeczka od kawy jest dostateczną. Dostać można w Paryżu u Dra. Chable, ulicy Vivienne, 36; w Krakowie u pana Brunona Miczyńskiego, w Warszawie w składzie materyjów apte-cyjnych p. Galle; we Lwowie u p. Rukera. — (2654-1-1) T

Olejne Farby wszelkich odcieni, na sucho lub utarte jak najdelikatniej w pokoście lniano-olejnym za pomocą maszyny, tak na gesto jakoteż rozpuszczone, gotowe do użytku polecam po cenach najtańszych, a przynajmniej po tych samych, po jakich sprzedają się w Wiedeńskich fabrykach farb. Farby te są szczególnie odpowiednio do użytku na wsi, gdyż każdy zwykły może nimi przed-mioty pociągać. (2654-1-1) T Zamówienia uskuteczniają się jak naj-spieszniej przez furmankę lub pocztę, in-strukcje zaś co do sposobu użycia udziela-ją się natychmiast najchętniej. O. T. WINKLER we Lwowie, miasto Nr. 78. (1125-3-6)

ESSENCYA z Salsaparyli Colbert. Jeden z najdawniejszych i najskute-czniejszych środków roślinnych, krew czyszczących, w chorobach sekretnych syfilicznych, zanieczyszczeniu krwi i wyrzutach na ciele. Metoda użycia w pol-skim języku. Dostać można w Paryżu w aptece p. Colber-w pasażu Colbert, Nr. 7 et 8. Skład główny dla Królestwa Polskiego u p. Galle w Warszawie w Wilnie u p. Chroszczkiego, w Lublinie u p. Mar-urkiewicza, we Lwowie u p. Rukera, w Krako-wie u p. Bruno Miczyńskiego. (2033-5-)

Rurki przeciw astmie, aptekarza Levasseur. Leczą szybko i niezawodnie najporczywsze astmy. Dostać można w Paryżu w wynalazcy na ulicy de la Monnaie 19, w Krakowie u Wgo Brunona Miczyńskiego. (2400-5-26) T

PRAWDZIWE ZIARNA ZDROWIA Dra FRANCKA. Są to pigułki czyszczące, jedynie lekarstwo tego rodzaju upoważnione we Francji. Od 70 lat posiada powszechne we Francji uznanie, jako najskuteczniejszego z lekarstw czyszczących. Zaży-wa się dowolnie na czczo lub po jedzeniu. Meto-da użycia dołączona jest do każdego pudeł-ka. Cena 3 franki większych pudełek, mniejsze zaś sprzedają się po półtora franka. (2401-6-2) T. W Paryżu w Aptece przy ulicy Neuve St. Augustin, a w Warszawie w Składach Mate-ryjów Aptecznych pp. Galle i Mrozowskiego w Krakowie w aptece Wgo Brunona Miczyńskiego. (2041-6-24)

Polka uzdolniona w języku francus-ki, niemieckim, muzyce, pragnie w chara-terze Nauczycielki umie-szczyć się w domu prywatnym. — Wiadomość przy ulicy Ślaskowskiej Nr 278, dom WW. Kurnikowskich. (2617-2-3)

EAU des CORDILIERES. Woda z gór Kor-dylerów, podług recepty indyjskiej. — Środek niezawodny uśmierz-ający w jednej chwili najwłaotwiejszy ból zębów; uprzedza pruchnienie kości i wstrzymuje dalsze pruchnienie zębów, które psuć się już za-częły. — Cena buteleczki 3 i 5 franków. — Do-stać można w Paryżu przy ulicy Rivoli Nr. 33, w Krakowie w aptece Wgo Brunona Miczyń-skiego. (2041-6-24)

Do dzisiejszego Numeru do-ląca się panom Preumeratom miejscowym: Protokół posiedzenia po-łączonych Oddziałów Izby Handlowo-Prze-myślowej, z dnia 22go stycznia 1865.

Table with columns: Pociągi osobowe na kolejkach żelaznych, Odchodzą: Krakowa do Wiednia 7 rano: 3.30 po południu — do Warszawy o godzinie 8ej rano — do Wrocławia 8 rano — do Ostrawy (przez Bogumini, Odeberg) do Prus 8 rano — do Łowosza 10.30 rano; 8.30 wieczór — do Wietliczki 11 rano. Do Wiednia do Krakowa 7.15 rano; 8.30 wieczór. Granicy do Szczakow 6.30 rano; 11.27 przed południem; 2.15 po południu. Szczakow do Granicy 11.16 przed południem; 2.36 po południu; 7.56 wieczór. Łowosza do Krakowa 5.10 rano; 5.20 wieczór. Przemysła do Krakowa 9 rano. Przychodzą: do Krakowa z Wiednia 9.45 rano; 7.45 wieczór — z Wrocławia i Warszawy o godzinie 9.45 rano; — z Ostrawy (przez Bogumini (Oderberg) do Prus 5.2 wieczór — ze Łowosza 2.54 po południu; 6.15 rano z Wietliczki 6.20 wieczór. do Przemysła z Krakowa 4.43 po południu; do Łowosza z Krakowa 8.33 rano; wieczór 6.40